
CADERNO 5  11QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689378

PORTARIA Nº964/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº13104/2014 e o Memorando nº103875/2014/UNRE3/COGER/
DIPLAN.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de realizar vistoria técnica em empreendimentos para 
análise de Licença de Operação de lavra Garimpeira e Licença 
de Instalação de Loteamento Urbano no município de Canaã dos 
Carajás/PA, no período de 15/05/2014.
- 57215354/ 1 - FERNANDA COSTA MIRANDA
- 5903178/ 1 - ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688818

Número: 1
Assinatura: 20/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2014, referente ao contrato 
nº. 035/2014, celebrado com a EMPRESA ROBERTO SOARES 
MASSAFRA - EPP, conforme discriminação abaixo: Programa 
de Trabalho:18.541.1381.6784.0000 Fonte: 0661 Natureza de 
Despesa: 3.44.90.52
Contrato: 35/2014
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688820

Número: 1
Assinatura: 20/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2014, referente ao contrato nº. 
037/2014, celebrado com a EMPRESA NORTE BRASIL – COMERCIO 
DE MAQUINAS E MOTORES LTDA - EPP, conforme discriminação 
abaixo: Programa de Trabalho:18.541.1381.6784.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.44.90.52
Contrato: 37/2014
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689249

PORTARIA: 93/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIEL DA COSTA FRANCEZ               Técnico em Gestão 
Florestal57204718
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541138266560000    0661000000          339030              270,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689257

PORTARIA: 91/2014
Objetivo: Realizar o I Módulo do Curso de Gestão Florestal para 
comunitários das Glebas Públicas Estaduais de Portel em parceria 
com o IEB; Participar da primeira reunião do Comitê Institucional 
para Governança Florestal em Portel.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2014/219717 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
02/06/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 689495

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Implantação de Microssistema de Abastecimento de 
Água, no município de Cachoeira do Piriá, neste estado.
Valor Total: 59.900,00
Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 21/07/2014
Convite: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTAR - CONSULTORIA E INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 500
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9191567968
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689071

PORTARIA: Nº 219/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização em obra do Programa Asfalto 
na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/222496 - SEOP, DE 
16/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã e Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 20/05/2014
00/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
20/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689130

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 19/05/2014 a 17/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o artigo 57 §1º, IV 
da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 78
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689131

PORTARIA: Nº 221/2014
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de Reforma da EEEFM 
Jerônimo Milhomem Tavares
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/221929 - SEOP, DE 
16/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689200

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 15/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
Federal nº 8.66/93 - CV Nº 18/2013 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NA VILA JURUTI VELHO, EM JURUTI.
Contrato: 198
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Complemento: Trav. Américo Pereira Lima
Telefone: 9335232233
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689013

PORTARIA: Nº 216/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção das 
UIPPs
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/216911 - SEOP, DE 
14/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ, CONCÓRDIA/PA - Brasil
MOJÚ e VILA SANTANA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 24/05/2014
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689027

PORTARIA: Nº 217/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção de 
cinco Microssistemas de Água na Comunidade de Uricuri, e 
Hospital Regional da UIP PRO PRAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/216795 - SEOP, DE 
14/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ e IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 31/05/2014
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689052

PORTARIA: Nº 218/2014
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de Reforma da EEEF Profª. 
Vicentina Sodré de Araujo, Construção do Estádio Municipal e 
Conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 Leito
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/221771 - SEOP, DE 
16/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
São Domingos do Capim, Capitão Poço /PA - Brasil<br
Servidor(es):
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688827

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 5/2014
Objeto: Conservação na Malha Pavimentada sob Jurisdição do 2º 
Núcleo Regional, na Região de Integração do Caetés.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 25/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


